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BLL COMPRAS
Esclarecimentos - Processo PE 006/2024 - MUNICIPIO DE PIRACAIA

Requerimento

. Arq.
Criadoem Texto Endere¢o
escl.
1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica? Caso positivo, quantos? 2) Os servigos objeto desta licitagdo, ja eram prestados
por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os servigcos e qual a taxa de administracdo praticada? 3) Em

caso de oferta de taxa negativa, a qual representara desconto a Administragdo, serd aceito sistema totalmente web que possibilita Niio ha
dohd

17/06/2024 maior transparéncia ao gestor da frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada orcamento? Assim, o arqui
uivo

17:21 faturamento da gerenciadora ocorrera pelo valor liquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta forma? g
anexado.
4) Sobre o conceito de prego a vista, entendemos que o preco de mercado a vista seria o praticado no mercado dentro dos parametros
das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a adigdo de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no

entendimento?

Resposta

. Arq.
Criadoem Texto Enderego
resp.
Conforme orientagdo da unidade requisitante: 1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica? Caso positivo, quantos?
Resposta: A informagdo consta na RELAGAO DE VEICULOS anexo ao edital. 2) Os servicos objeto desta licitacdo, j& eram prestados por
alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os servicos e qual a taxa de administracdo praticada? Resposta:

20/06/2024 N&o. 3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representara desconto a Administragdo, serd aceito sistema totalmente web que N&o ha

1101 possibilita maior transparéncia ao gestor da frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada orgamento? Assim, o arquivo

faturamento da gerenciadora ocorrera pelo valor liquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta forma? anexado.
Resposta: Ndo. 4) Sobre o conceito de prego a vista, entendemos que o prego de mercado a vista seria o praticado no mercado dentro

dos pardmetros das tabelas oficiais de referéncias vigentes, sem a adigdo de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos

no entendimento? Resposta: Conceito de preco a vista ndo localizado no Edital e Termo de Referéncia.

Requerimento

. Arq.
Criadoem Texto Endereco
escl.
5) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serdo em nome da Contratante, pois o objeto da empresa
é consultoria e assessoria em gestdo e gerenciamento de frotas de veiculos, entre outras atividades. Desta forma, estamos corretos no

17/06/2024 entendimento que atendemos ao solicitado no edital? 6) Com relagdo ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto devera Ndo ha

17:22 ser efetuado pela rede credenciada que sdo de fato os reais prestadores de servigos. A nota fiscal emitida pela contratada, cuja arquivo

natureza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do periodo e possui finalidade apenas de fatura (repasse), e neste anexado.
caso ndo hd o que se falar em reten¢do. Caso o contrato possua taxa de administracdo positiva a contratante emitira uma NF-S para
esta finalidade e esta sim sera passivel de retengdo em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?

Resposta

Arq.
Criadoem Texto q Endereco
resp.
Conforme orientagdo da unidade requisitante: 5) Resposta: Sim as NFs deverdo ser em nome da contratante e o objeto é:
FORNECIMENTO DE SERVICOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA PARA A MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEICULOS EM
20/06/2024 ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, conforme Termo de referéncia e anexos do Edital.6)Resposta: Conforme edital: Quando do

11:07 pagamento, serd efetuada a retencdo tributdria prevista na legislacdo aplicavel. Independentemente do percentual de tributo

Ndo ha
arquivo

anexado.
inserido na planilha, quando houver, serdo retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais estabelecidos na

legislagdo vigente.



Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereco
18/06/2024 Bom dia! Segue ESCLARECIMENTOS - PIRACAIA - https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/fbb310a551114
12:17 esclarecimento. IMPEDIMENTO.pdf e5bbe729842e118e108.pdf

Resposta

. Arq.
Criadoem  Texto Enderego
resp.
Conforme edital: Subitem 3.6: Ndo poderdo disputar esta licitagdo: ... 3.6.4 pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da
20/06/2024 licitagdo, impossibilitada de participar da licitagdo em decorréncia de san¢io que lhe foi imposta; Entendemos que cada N&o ha arquivo
11:08 penalidade tem sua abrangéncia e o edital é cristalino no ponto que menciona “impossibilitada de participar em decorréncia de anexado.
sangdo que lhe foi imposta”.
. Arq.
Criadoem Texto Endereco
escl.
7) Sobre a exigéncia do cartdo magnético/eletrénico, servigos e/ou pegas referente 8 manutencdo preventiva e corretiva da frota,
informamos que eles ndo existem e ndo se enquadram para utilizagdo no referido objeto, haja vista que o gerenciamento de
17/06/2024 manutengdo preventiva e corretiva de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois ndo é feito através de cartdo fisico, sendo N&o ha
172 todas as operagdes processadas na integralidade por meio do sistema online. Desta forma, visando reduzir os custos do processo arquivo
’ garantindo total eficdcia e seguranca, esta correto o entendimento de que serd possivel a participagdo de empresas que utilizam o anexado.
sistema informatizado via internet, por meio de login e senha, o qual dispensa o uso de cartdo magnético/eletrénico para o
pagamento, seguindo o objeto do edital?
. Arq.
Criado em Texto Endereco
resp.
N3o, deverd ser atendido as especificacdes do edital. O tema “exigéncia do cartdo magnético/eletrénico” e “através de sistema oo .
20/06/2024 ) = ) ) ) . o o ) N&o hé arquivo
1116 web” estd sendo verificado a titulo de pedido de impugnagdo, em andlise, sendo que o resultado estard disponivel a todos d
: anexado.

interessados em sitio eletronico oficial do municipio e plataforma onde esta sendo realizada a licitagdo.



